185. ^{a)} *Am Rande ein Kreuz von späterer Hand.* ^{b)} *Migne: rumore.* ^{c)} *Migne: et abbatibus.*
^{d-d)} *Auf Rasur. Am Rande ein schief liegendes Kreuz.*

²⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 6.

³⁾ Br. III 182 (13), 183 (14), 184 (15).

⁴⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 2.

⁵⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 8.

⁶⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 9.

⁷⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 10.

⁸⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 11.

⁹⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 12.

¹⁰⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 13.

¹¹⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 8.

¹²⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 9.

¹³⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 7.

¹⁴⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 1.

¹⁵⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 18.

¹⁶⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 21.

35

40

45

firmiter repromittens. Ad hec nobilem virum Nicolaum militem¹⁷⁾, familiarem suum, publice fecit in anima^{e)} sua^{e)} iurare, quod ipsam ut reginam Francie ac coniugem suam honorifice^{f)} faciatis pertractari et absque iudicio ecclesie non dimittat. Soluta igitur interdicto¹⁸⁾ et omnibus * sic rite peractis, cum rex ad retinendam eandem reginam nec flecti precibus * fol. 7^r
 5 nec commonitionibus posset induci, immo, ut ei iustitiam faceres, publice proclamaret, de voluntate tam regine quam regis Suessionensem civitatem¹⁹⁾ ad examinationem negotii assignasti; mandans karissimo in^{g)} Christo filio nostro^{g)} .. illustri regi Danorum²⁰⁾ et venerabili fratri nostro .. Lundensi archiepiscopo²¹⁾, ut procuratores idoneos et responsales instructos ad tuendam reginam tempore constituto transmittant cum omnibus, que ad
 10 causam crediderint expedire²²⁾.

Licet autem processum tuum in ceteris commendemus, super eo tamen^{h)} fuissemus aliquantisper commoti, quod superinducta – etsi de toto regis demanioⁱ⁾, nondum tamenⁱ⁾ est^{j)} iuxta formam mandati apostolici de finibus regni Francorum amota –, nisi per nuntium tuum manifestam causam et necessitatem intellexissemus urgentem, videlicet quod
 15 est gravida et partui iam vicina²³⁾. Verum, quoniam ex hoc gravis posset contra Romanam ecclesiam oriri suspitio, credentibus forsitan aliquibus, quod idem rex de licentia nostra quasi duas simul teneret uxores, presertim cum adhuc superinducta vicinior ei sit quam eiectionis sue tempore fuisset legitima, ut causa cessante cesset pariter^{k)}, quod urgebat²⁴⁾, impendas operam efficacem; maxime ne, cum fuerit ad discussionem cause perventum,
 20 in scandalum nostrum eius valeat differri processus, si ex hiis, que premittenda fuerant, aliquid omittatur et^{l)} id negligentie tue vel astutie nostre ab ipso rege valeat imputari, dicente, quod ante^{l)} tempus discussionis super hiis debuit commoneri; ne quid etiam per collusionem vel confictionem factum esse putetur, cum nos omnia fideliter et veraciter duxerimus facienda.

25 Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur in Domino ac per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus secundum Apostolum instes oportune et importune, obsecres, arguas, increpes, ut rex ipse karissimam in Christo filiam nostram I(ngeburgem),
 Francorum reginam illustrem, de mandato nostro receptam in gratia retineat coniugali et maritali affectione pertractet, cum nec honestiorem nec nobiliorem sibi possit hoc^{m)}
 30 tempore^{m)} copulare, utpote, que ab omnibus non tantum honestaⁿ⁾ diciturⁿ⁾ sed et^{o)} sancta. Sane nichil vel ad honorem nostrum vel^{p)} ad^{p)} tui nominis gloriam magis posset hoc tempore provenire, quam si^{q)} per auctoritatem nostram et ministerium tuum bonum^{v)}

^{e-c)} *Migne*: animam suam. ^{f)} *Migne*: et honorifice. ^{g-h)} *Migne*: filio nostro in Christo.
^{h)} -m(en) *auf Rasur*. ⁱ⁾ *Migne*: domanio. ^{j-i)} *Auf Rasur*. ^{k)} *Fehlt bei Migne*. ^{l-l)} *Auf Rasur*.
 35 *Auch am Rande eine Rasur*. ^{m-m)} *Über -oc t- eine Rasur*. ⁿ⁻ⁿ⁾ *Auf Rasur nachgetragen*. ^{o)} *Nachgetragen*. ^{p-p)} -l a- *auf Rasur*. ^{q)} *Danach durchgestrichen*: bonum huius cause principium. *Über cause eine Rasur*. ^{r-r)} *Über der Zeile nachgetragen*.

¹⁷⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 23.

¹⁸⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 4 und 182 (13).

40 ¹⁹⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 27.

²⁰⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 13.

²¹⁾ S. Br. III 184 (15) Anm. 28.

²²⁾ Bis hierher resümiert das Schreiben den Bericht des Kardinals (Br. III 184 [15]). Das Folgende wurde aus einem stark überarbeiteten Konzept registriert, was die zahlreichen Korrekturen nahelegen.

45 ²³⁾ Agnes von Andechs-Meranien gebar bald nach Aufhebung des Interdiktes (7. September 1200) einen Sohn Philipp, der später den Beinamen „Hurepel“ (Rauhhaute) erhielt. Er wurde durch seine Ehe (1216) Graf von Boulogne; gest. 1234. Vgl. CARTELLIERI, *Philipp II. August*, IV 83f.

²⁴⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 1 q. 1 c. 41; C. 1 q. 7 c. 7; C. 9 q. 1 c. 5 § 3; C. 33 q. 2 p. c. 4; C. 35 q. 1 a. c. un. § 2 (FRIEDBERG, *CorpJC*, I 374, 430, 602, 1152, 1261).

huius cause principium^{v)} et meliorem progressum finis obtimus sequeretur. Ad hec, sicut per tuas^{s)} nobis^{s)} litteras intimasti, apud reges et alios efficaciter et prudenter ad succursum terre orientalis intendas^{t, 25)}.

(l) Ceterum^{u)}, cum fuissent omnia premissa notata, sequentia nobis intimata fuerunt^{v)}, que tanto maiorem nobis et fratribus nostris ingessere dolorem, quanto predicta maius 5 gaudium generarant. Recepimus enim litteras eiusdem regine Francorum, inter cetera continentes, quod^{w)} non^{w)} restituta sed incarcerata potius est dicenda, cum mota solummodo de loco ad locum arctiori sit custodie mancipata²⁶⁾; utpote, cui nec libertas nec potestas est ulla concessa, nec honorificentia regalis exhibita nec alicui alloquendi eam sine speciali licentia regis eiusdem et eius litteris est indulta facultas, duobus capellanis compatriotis eius 10 exceptis, quibus vix tandem concessum fuit, ut ei semel tantummodo coram arbitris³⁾ ad hoc deputatis a rege idiomate Gallico loquerentur. Adiectum est etiam, quod, cum venerabilis frater noster .. Trecensis episcopus²⁷⁾ diligenter instaret, ut rex datis dextris eam in gratiam reciperet coniugalem, tu, quod nullatenus credimus, eam pronuntiasti per septem menses et reginam Francorum et regis uxorem esse debere; rege ipso protinus subiungente, 15 sicut nos^{y)} vobis^{y)} prediximus²⁾; ac^{aa)} cum^{aa)} postmodum de ipsa non dimittenda sine iudicio ecclesie iuraretur^{bb)}, rex subintulit: infra VI menses. Preterea^{cc)}, cum in regno Francorum oratio consueverit fieri pro rege pariter et regina, rex ipse, ne in capellis regiis pro ea oretur, fecit districtius^{dd)} inhiberi. Sane, si res taliter se haberet, non^{ee)} esset hec realis restitutio sed vocalis, cum ex ea nichil ipsi libertatis vel potestatis accreverit, sed plus accesserit oneris 20 quam honoris, cum sit^{ee)} * potius custodie mancipata, cum et ei loquela libera et regalis sit oratio denegata. Utrum^{ff)} autem in hoc regaliter pertractetur, sicut est iuramento firmatum, et tu videas et rex ipse discernat.

* fol. 8^r

In uno autem^{gg)} formam mandati apostolici, quam et^{hh)} nos habemus et tu per nos ipsos, intelleximus non servatam; in qua, si bene recolis, continentur, quod premissis 25 omnibus, que ante relaxandam sententiam interdicti mandavimus premittenda, postmodum ipsam sententiam relaxaresⁱⁱ⁾. Quo facto studeres diligenter eidem regi suggerere, ut reginam eandem retineret in gratia coniugali; quin etiam hoc ei ex parte nostra iniungeres in remissionem omnium peccatorum. Quodsi desuper non daretur, ut post frequentes et diligentes ammonitiones et exhortationes eam ut legitimam habere vellet uxorem et 30 maritali affectione tractare, sed contra matrimonium accusatio moveretur, ad inchoandam causam sex mensium spatium assignares. Quam autem diligentes et quam frequentes commonitiones et exhortationes post relaxationem interdicti subiunxeris, cum eodem die, immo quasi eadem ora restitutione sic facta et sententia^{jj)} relaxata partibus^{kk)} ad causam

vgl. Io 19, 11

^{s-v)} Auf Rasur nachgetragen. Auch am Rande zwei kleine Rasuren. ^{v)} Der Rest der Zeile in der Länge von 4 cm ist freigelassen, da der Brief ursprünglich hier enden sollte. ^{u)} Es beginnt eine neue Zeile. Davor ein Paragraphenzeichen in roter Tinte. C- außerhalb des Schriftspiegels. Ceterum cum fuissent omnia premissa deutlich enger geschrieben. ^{y)} Danach ca 3,5 cm für eine Briefadresse freigelassen, da der Registrator den mit Ceterum beginnenden und durch ein inzwischen eingetroffenes Schreiben der Königin von Frankreich verursachten zweiten Teil des Briefes anscheinend für ein selbständiges Stück hielt. ^{w-w)} Auf 40 Rasur, wahrscheinlich nachgetragen. ³⁾ Migne: arbitriis. ^{y-y)} Auf Rasur, wahrscheinlich nachgetragen. ²⁾ Über -ixi- eine schmale waagrechte Rasur. ^{aa-aa)} Auf Rasur, wahrscheinlich nachgetragen. ^{bb)} -t- auf Rasur. ^{cc)} Pr- auf Rasur. ^{dd)} Migne: distinctius. ^{ee)} Von etwas dunklerer Tinte. ^{ff)} -trum mit Ausnahme des letzten Schafes des -m auf Rasur. ^{gg)} -u- und Kürzungsstrich auf Rasur. ^{hh)} Migne: in. ⁱⁱ⁾ relaxeres. ^{jj)} Danach partibus durchgestrichen. ^{kk)} Über der Zeile nachgetragen. 45

²⁵⁾ S. Br. III 184 (15), oben S. 29 Z. 13–16.

²⁶⁾ Nach den Verhandlungen von St-Léger-en-Yvelines wurde Ingeborg im Schloss von Étampes untergebracht, s. oben Br. III 184 (15) S. 29 Z. 9–12 mit Anm. 31.

²⁷⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 10.

terminum assignaris, tibi relinquimus discernendum. Verum licet castrum illud, in quo restitutio fuit huiusmodi celebrata, a quo protinus soluto conventu ad aliud est deducta, satis honorabile reputetur vel magis amenum, cum sit in medio nemoris constitutum, miramur tamen, quod eam vel prius vel postea non fecisti deduci Parisius^{ll, 28)} ad sedem regiam^{ll)} vel saltem ad aliquam civitatem, ubi ei populus occurreret^{mmm)} civitatis et regalem honorificentiam exhiberet. Non autem hoc scribimus quasi credamus omnia, que dicuntur, cum non omni spiritui sit credendum, sed ut efficias, ne credantur.

vgl. 11o 4, 1

Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur in Domino et per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus diligenter et studiose procures, ut eadem regina potestatem et libertatem regiam assequatur; nec sic, sicut dicitur, teneatur inclusa, quin et exire valeat, cumⁿⁿ⁾ oportuerit et decuerit, et personis idoneis adeundi et alloquendi eam facultas libera concedatur, presertim super hiis omnibus, que ad negotium istud necessaria fore noscuntur; immo prudenter efficias, ut archiepiscopi et episcopi, comites et barones ad eam accedant gratia visitandi et honorandi, sicut ad reginas alias accedere consueverant^{oo)}, ipseque rex ad illam quandoque divertat et ei faciat necessaria tam in personis quam rebus regaliter ministrari. Siquidem, cum non simulate sed veraciter mandaverimus cuncta compleri, et talis^{pp)} non vera, sed simulata restitutio videatur, non nos, sed se potius rex ipse decipiet, si ei tam in hiis quam in aliis regalem non fecerit honorificentiam exhiberi, quam tenetur regaliter pertractare. Nos enim usque ad effusionem sanguinis, si forsitan oporteat^{qq)}, veritati et iustitie adherentes, non patiemur dante Domino in hac causa per figmentum vel collodium aliquid attemptari. Caveas autem a continua familiaritate illorum, in quorum conspectu nullus^{rr)} tibi verbum audeat facere pro regina, timens, ne ab assistentibus vel assidentibus protinus deferatur. Meministi, sicut credimus, qualiter tibi dixerimus viva voce^{ss)}, quod negotium istud vel ad magnam exaltationem apostolice sedis proveniet^{tt)}, si diligenter fuerit procuratum, vel redundabit in multam confusionem ipsius, si omissum extiterit negligenter. Turpe quidem existeret^{uu)}, si forsitan forte principium^{uu)} debilis sequeretur effectus, possetque nobis illud improperari poeticum: «Parturient montes, nascetur ridiculus mus»,²⁹⁾.

Statuimus^{vv)} igitur te coram te ipso tuamque^{vvv)} conscientiam convenimus et precipimus, ut, sicut te facere credimus, plus Deo quam homini deferas, plus nobis quam regi, plus toti ecclesie quam uni persone, plus saluti tue quam regie voluntati; et in omnibus servata forma predicta sic rite procedas, ut Deum tibi reddas propitium et id ad honorem nostrum et fame tue proveniat incrementum. Ne vero vana suspitione turberis, reddimus te de plenitudine gratie nostre securum, quoniam in hiis omnibus familiariter et fiducialiter tibi sumus tamquam amicus * amico locuti et quem castissimo quodam amore zelamus. Karissimam nobis tue fraternitatis dulcedinem monentes attentius et obnoxius deprecantes, quatinus in nullo penitus contra prefatam reginam corde vel^{xx)} ore^{xx)} vel opere movearis, sed potius, cum eius^{yy)} causa sit favorabilis, ei – quantum decet et expedit – favorem impendas.

vgl. Act 5, 29

* fol. 8^r

40 ^{ll-ll)} *Auf Rasur, wahrscheinlich nachgetragen. Migne: Parisiis.* ^{mmm)} *Migne: occurrerit.* ⁿⁿ⁾ *Migne: et cum.* ^{oo)} *Migne: consueverant, -s auf Rasur.* ^{pp)} *-s auf Rasur.* ^{qq)} *Danach eine 2,5 cm lange Rasur durch einen waagrechten Strich ausgefüllt.* ^{rr)} *Auf Rasur, wahrscheinlich nachgetragen.* ^{ss)} *-ce auf Rasur.* ^{tt)} *proveniat.* ^{uu-uu)} *-t ... prin- auf Rasur. Auch am Rande einige kleine Rasuren.* ^{vv)} *-ui- und die ersten beiden Schäfte des -m- auf Rasur.* ^{vvv)} *Migne: tamque.* ^{xx-xx)} *Fehlt bei Migne.* ^{yy)} *-s*
45 *vielleicht auf Rasur.*

²⁸⁾ Paris, der königliche Palast auf der Île-de-la-Cité.

²⁹⁾ Horaz, De arte poetica, 139.

186 (17).

König Ph(ilipp II. August) von Frankreich teilt Innocenz III. mit, dass er in seiner Eheangelegenheit den Befehlen des (Kardinal-)Bischofs O(ktavian) von Ostia und Velletri – wenn auch widerwillig – nachgekommen sei, und bittet ihn, den Legaten zu einem rücksichtsvolleren Vorgehen zu ermahnen. Er hat diesen auch gebeten, die eidliche Zusicherung entgegenzunehmen, wonach er niemals ein Bündnis gegen die römische Kirche abschließen wollte.

(1200, nach September 7)¹⁾.

Reg. Vat. 5, fol. 8^o (Nr. XV durchgestrichen, daneben XVI).

Bréquiigny, Diplomata, III/1 20, Nr. 17 = Bouquet, Recueil, XIX 397 = Migne, PL, 214, 895, Nr. 17; Delaborde–Petit-Dutaillis, Recueil, II 210, Nr. 651; Skyum-Nielsen, Diplomatarium Danicum, I/4 26–28, Nr. 16. – Delisle, Catalogue, 148, Nr. 635.

**Reverendo patri et domino sanctissimo Innocentio, Dei gratia sancte
Romane ecclesie summo et universali pontifici.**

Ph(ilippus), eadem gratia Francorum rex²⁾, salutem et debite dilectionis ac reverentie plenitudinem. 15

Noverit sanctitas vestra, quod nos karissimum nostrum O(ctavianum)³⁾, Hostiensem et Velletriensem episcopum, apostolice sedis legatum, cum debita reverentia suscepimus et per vim vestram et per mandatum vestrum fecimus, quod ipse dixit nobis ex parte vestra; quamvis hoc esset contra voluntatem nostram et quod in animo nostro reperimus, quod possemus rationabilius tractari, sicut plures predecessorum nostrorum tractati fuerunt⁴⁾; et sic in huiusmodi negotio est processum per voluntatem vestram. Preterea noverit sanctitas vestra, quod nos invenimus eundem episcopum et legatum vestrum asperiores in huiusmodi negotio, quam crederemus, et tamen quicquid ipse nobis faciat, nos honoramus et honorabimus eum, sicut debemus pro amore, quem erga vos et ecclesiam Romanam et erga eum habemus. 20 25

Inde^{a)} est, quod sanctitatem vestram rogamus, quatinus eum efficaciter moneatis, ut eum benigniorem in negotio nostro et maxime in isto inveniamus, quod ad honorem ecclesie Romane cedat et cedere videatur. Noverit etiam sanctitas vestra, quod nos rogavimus dominum cardinalem et requisivimus et adiuravimus tamquam amicum nostrum, tamquam legatum, tamquam sacerdotem, quod ipse sacramentum a nobis acciperet, quod numquam volumus confederari alicui contra ecclesiam Romanam, licet pluries fuerimus requisiti. 30

186. ^{a)} I- steht außerhalb des Schriftspiegels.

186. ¹⁾ Das Datum ergibt sich aus den Verhandlungen von Saint-Léger-en-Yvelines, s. Br. III 184 (15) Anm. 19. 35

²⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 2.

³⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 6.

⁴⁾ König Philipp I. (1060–1108) verstieß nach zwanzigjähriger Ehe 1092 Berta von Friesland und heiratete Bertrada von Montfort, die Frau des Grafen Fulko von Anjou. Der sich daraus ergebende kanonische Prozess, durch den baldigen Tod Bertas vereinfacht, zog sich über ein Jahrzehnt hin und belastete das päpstlich-königliche Verhältnis schwerstens. König Ludwig VII. (1137–1180) wurde von Eleonore von Aquitanien nach 15jähriger Ehe 1152 wegen zu naher Verwandtschaft durch eine kirchliche Synode getrennt, obwohl Eugen III. einige Jahre zuvor die Scheidung ausdrücklich verboten hatte. Da der Papst aber nun schwieg, wurde der Weg zu neuen Eheverbindungen frei. Vgl. MALECZEK, *Stammbäume*, 131–133. 40 45

187 (18).

Innocenz III. äußert gegenüber dem französischen König (Philipp II. August) seine Genugtuung, dass er die Anordnungen des Legaten und (Kardinal-)Bischofs (Oktavian) von Ostia (und Velletri) befolgt habe. Er trägt ihm auf, (Ingeborg) als seine Ehefrau dauernd aufzunehmen und sie in ehelicher Zuneigung zu behandeln. Falls er doch eine Ehenichtigkeitsklage einbringen wolle, soll er vorher alle päpstlichen Aufträge genau erfüllen.

Lateran (, 1200 ca. Ende Oktober–Anfang November)¹⁾.

Reg. Vat. 5, fol. 8^r–9^r (Nr. XVI durchgestrichen, daneben XVII).

Bréquigny, Diplomata, III/1 21, Nr. 18 = Bouquet, Recueil, XIX 397 = Migne, PL, 214, 896, Nr. 18;

10 Skyum-Nielsen, Diplomatarium Danicum, II/4 35–37, Nr. 18. – Poth. Reg. 1151.

.. Illustri regi Francorum^{a, 2)}.

Utinam intelligat regalis prudentia per se ipsam et a suis ei fidelibus fideliter exponatur, quantum honoris et glorie, laudis et fame in executione mandatorum nostrorum apud omnes accreverit Christianos, qui vere te modo catholicum principem et christianissimum regem predicant et extollunt et ex te sumunt exemplar Romanam ecclesiam devotius et efficacius honorandi. Intuentur enim et commendant in te, quod tu, tantus et talis princeps, in observantiam catholice discipline sedem apostolicam honorasti, parens humiliter mandatis vicarii Iesu Christi, qui^{b)} tibi^{b)} preter excellentiam regie dignitatis et vitam conlulit temporalem et in futuro largietur eternam, dum proprie voluntati non deferens ei pretulisti, sicut debueras, rationem et legato nostro³⁾ celeriter et humiliter paruisti. Licet autem ex meritis tam progenitorum tuorum quam tuis ad honorem et profectum tuum intendere nos et fratres nostri specialius teneamur, ex hoc tamen Romanam ecclesiam et nos ipsos tibi fatemur amplius obligatos, qui exemplum obedientie ceteris principibus prebuisti. Quod autem per regias nobis litteras⁴⁾ regalis serenitas intimavit, te id per vim et mandatum nostrum implesse, quod venerabilis frater noster .. Hostiensis episcopus, apostolice sedis legatus, ei ex parte nostra duxerat iniungendum: id non fuisse violentiam sed iustitiam respondemus, quin potius medicinam, que, cum in te plene fuerit operata curationis effectum, non dubitamus, quin nobis fias ex devoto devotior et nos et Romanam ecclesiam amplius studeas honorare.

30 Quia vero, ex quo semel te cepimus, dimittere non valemus, tanta vis amoris circa te mentem nostram accendit, quin ea, que ad honorem tuum et statum regni Francorum pertinere cognoscimus, tibi et consulamus salubriter et fideliter iniungamus, serenitatem regiam rogamus, monemus et exhortamur in Domino et per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus animum tuum et intentionem^{c)} inclines, ut predictam reginam⁵⁾ retineas in gratia coniugali et maritali affectione pertractes; presertim, cum nec honestio*rem^{d)} * fol. 9^r nec nobiliorem tibi possis hoc tempore copulare, utpote que ab^{e)} omnibus non tantum honesta dicitur sed et sancta. Quodsi forsan tuis vel nostris exigentibus culpis id^{f)} desuper

187. ^{a)} Adresse am Rande vorgemerkt. ^{b-b)} Auf Rasur mit anderer Tinte nachgetragen. ^{c)} Migne: intentiones. ^{d)} -estio an das Zeilenende gedrückt. ^{e)} Migne: ob. ^{f)} Über der Zeile nachgetragen.

40 **187.** ¹⁾ Das Datum orientiert sich an Br. III 180 (11).

²⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 2.

³⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 6.

⁴⁾ Br. III 186 (17).

⁵⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 1.

vgl. Io 19, 11

datum non fuerit, nos per legatos nostros loco et tempore constituto iudicium et iustitiam faciemus⁶⁾. Super eo autem tibi est sollicitate precavendum, ut omnia, que ante discussionem negotii fieri per litteras nostras iniuncimus⁷⁾, efficaciter impleantur; ne, cum omnia mandaverimus fideliter et veraciter adimpleri, per collusionem vel confictionem videatur aliquid esse factum; quod ad gravem et nostram et tuam ignominiam redundaret, si quid 5 ex hiis, que premiti decrevimus, fuerit negligenter omissum; differatur tandem totius cause processus, allegantibus hiis, qui pro parte altera steterint, quod, priusquam iuxta formam mandati nostri cetera fuerint adimpleta, nec teneantur nec debeant respondere⁸⁾.

Super eo vero, quod per easdem nobis⁹⁾ litteras intimasti, te predictum episcopum tamquam amicum tuum, legatum nostrum et sacerdotem Domini adiurasse, ut a te 10 reciperet iuramentum, quod nec confederatus eras cuiquam contra Romanam ecclesiam nec confederari volueras, licet sepius requisitus; quamvis numquam^{h)} id^{h)} venerit nobis in mentem, cum sciamus, quod progenitorum tuorum vestigia non minus in devotione sedis apostolice quam regni Francorum successione sequaris, quia tamen id ad ostendendam tue fidei puritatem devote ac humiliter obtulisti, non sufficimus rependereⁱ⁾ tibi actionesⁱ⁾ 15 gratiarum, sed ex hoc tibi et tuis constituti sumus amplius^{j)} debitores.